
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114 67Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2016

do servidor OLINTHO DAMICO AZEVEDO COELHO, matrícula 
nº 0353, com gozo previsto para o período de 01/04/2016 a 
30/04/2016, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/04/2016.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de abril de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 953659

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 234/2016, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/153378, de 
15/04/2016.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a Portaria nº. 1053/2013 de 01/11/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.514 de 05/11/2013, que designou 
o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
57196791/1, como fi scal do Contrato nº 021,/2012.
II - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
6661/1, matrícula nº. 57196791/1, como fi scal do Contrato 
n° 021/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano  e Obras Públicas - SEDOP e a 
empresa Ditron Engenharia e Incorporação Ltda., cujo objeto é 
implantação do sistema de abastecimento de Água, no município 
de Almerim/Pa
III- Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de  21/03/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 953765
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.113, de 25/04/2016, 
n° de protocolo é 953382 referente à Recuperação e 
pavimentação de vias urbanas nos Distritos de São Francisco, Rio 
Vermelho, e São José, no município de Xinguara, neste estado.
ONDE SE LÊ: 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 110/2014 
- CP 26/2014 (ENTÃO SEOP);
LEIA-SE: 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 110/2014 - 
TP 26/2014 (ENTÃO SEOP).
Em: 25/04/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 953997

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 66/14 - CP Nº 13/14 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Sicsu & Serruya Ltda ME - CNPJ nº 13.535.861/0001-16.
OBJETO: Serviços remanescentes do Contrato 071/2012, 
referente à obra do Sistema de abastecimento de água, em 
Tailândia/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da 
Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 23/04/2016 à 23/04/2017
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2016
ORDENADORA RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 954234

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244/2016, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/158480, de 19/04/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores e a colaboradora eventual, abaixo 
a viajar ao município de Novo Repartimento/Pa, no período 
de 27/04 a 29/04/2016, com o objetivo de participar da 2ª 
Conferência Municipal das Cidades, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para cada servidor e colaboradora, que 
se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS

Luciana Correa de Sousa 57194268/1 Coordenadora 2,5

Maria das Graças Pires Colaboradora 2,5

Jaime Peres de Oliveira 7030/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 953759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº040/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas referentes à Concorrência 
Pública nº 040/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para conclusão da construção da EEEM 
profi ssionalizante Celso Malcher, no município Belém, no Estado 
do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Conforme parecer técnico, foram desclassifi cadas por não 
atenderem ao edital:
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
ENGICOL ENGENHERIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.372.801/0001-39;
DELPUPO & MORO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
CNPJ: 09.609.245/0001-95;
INFINITY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
17.630.678/0001-50;
ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
20.501.854/0001-69;
ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/0001-78.
Foi Classifi cada:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05.
Belém/PA, 25 de Abril de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 954277

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 23
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2016
VIGÊNCIA: 29/04/2016/ A 24/04/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Fica prorrogado por 360 (trezentos) dias o prazo de execução 
constante na cláusula segunda do contrato original, passando a 
vigorar até 29/03/2017.
Fica prorrogado por 360 (trezentos) dias o prazo de vigência 
constante na cláusula terceira do contrato original, passando a 
vigorar até 24/04/2017.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.571.1452.7621 449051 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CONSÓRCIO GUAMÁ
ENDEREÇO: Av. Perimetral s/n, Parque de Ciência e Tecnologia, 
Bairro Guamá.
CEP: 67.070-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 954096

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 20 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 
18.03.2016, DOE nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/152024 de 14.04.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria 
de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, a viajar a cidade de 
Altamira-PA, no período de 27 a 29.04.2016, com objetivo de 
representar esta SECTET na 43ª Reunião Ordinária do Comitê 
Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do 
Xingu - CGDEX e das Câmaras Técnicas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de abril de 2016.

MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício.
Protocolo 954159

PORTARIA Nº 103 DE 20 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 
18.03.2016, DOE nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/152065 de 14.04.2016;
R E S O L V E:


